


TABLE DES MATIERES 
 

Délibérations de la Commission permanente du 30 septembre 2022 
 
 

N°  de 
dossier TITRE Page 

écran 
01 REPARTITION DES RESSOURCES DU FONDS DEPARTEMENTAL DE 

PEREQUATION DE LA TAXE PROFESSIONNELLE (FDPTP) POUR 2022  6 

02-1 

ORNE HABITAT – DEMANDE DE GARANTIE DU DEPARTEMENT A HAUTEUR 
DE 50 % SUR LE CONTRAT DE PRET N°139039 D’UN MONTANT DE 207 000 €, 
CONTRACTE AUPRES DE LA CAISSE DES DEPOTS ET CONSIGNATIONS ET 
DESTINE A FINANCER L’ACQUISITION-AMELIORATION DE 4 LOGEMENTS A 
SEES 

9 

02-2 

ORNE HABITAT – DEMANDE DE GARANTIE DU DEPARTEMENT A HAUTEUR 
DE 50 % SUR LE CONTRAT DE PRET N°139146 D’UN MONTANT DE 298 500 €, 
CONTRACTE AUPRES DE LA CAISSE DES DEPOTS ET CONSIGNATIONS ET 
DESTINE A FINANCER LA REHABILITATION DE 10 LOGEMENTS A SAINTE-
GAUBURGE-SAINTE-COLOMBE 

36 

02-3 

ORNE HABITAT – DEMANDE DE GARANTIE DU DEPARTEMENT A HAUTEUR 
DE 50 % SUR LE CONTRAT DE PRET N°139148 D’UN MONTANT DE 291 000 €, 
CONTRACTE AUPRES DE LA CAISSE DES DEPOTS ET CONSIGNATIONS ET 
DESTINE A FINANCER LA CONSTRUCTION DE 3 LOGEMENTS A SAINT-
JULIEN-SUR-SARTHE 

67 

02-4 

ORNE HABITAT – DEMANDE DE GARANTIE DU DEPARTEMENT A HAUTEUR 
DE 50 % SUR LE CONTRAT DE PRET N°139149 D’UN MONTANT DE 108 000 €, 
CONTRACTE AUPRES DE LA CAISSE DES DEPOTS ET CONSIGNATIONS ET 
DESTINE A FINANCER L’ACQUISITION-AMELIORATION D’UN LOGEMENT A 
SAINT-JULIEN-SUR-SARTHE 

102 

02-5 
ORNE HABITAT – DEMANDE DE GARANTIE DU DEPARTEMENT A HAUTEUR 
DE 50 % SUR LE CONTRAT DE PRET N°139150 D’UN MONTANT DE 1 479 500 €, 
CONTRACTE AUPRES DE LA CAISSE DES DEPOTS ET CONSIGNATIONS ET 
DESTINE A FINANCER LA REHABILITATION DE 103 LOGEMENTS A L’AIGLE 

135 

02-6 

ORNE HABITAT – DEMANDE DE GARANTIE DU DEPARTEMENT A HAUTEUR 
DE 50 % SUR LE CONTRAT DE PRET N°139164 D’UN MONTANT DE 232 000 €, 
CONTRACTE AUPRES DE LA CAISSE DES DEPOTS ET CONSIGNATIONS ET 
DESTINE A FINANCER LA REHABILITATION DE 4 LOGEMENTS A SAINTE-
HONORINE-LA-CHARDONNE 

162 

03 REFORME ET VENTE DE VEHICULES  193 

04 AVENANT A LA CONVENTION DE MISE A DISPOSITION DE PERSONNEL 
AUPRES DE L'AGENCE DEPARTEMENTALE D'INGENIERIE 195 

05 RESCINDEMENT D'IMMEUBLES SUR ROUTES DEPARTEMENTALES  198 

06 
CONVENTIONS D'AUTORISATION DE TRAVAUX ET DE TRANSFERT DE 
MAITRISE D'OUVRAGE AVEC LES COMMUNES DE SAINT-LANGIS-LES-
MORTAGNE ET BELLOU-EN-HOULME  

201 

07 AIDES A L'ENVIRONNEMENT  215 

08 CONTRAT PLURIANNUEL D'OBJECTIFS ET DE MOYENS DU SPASAD DE SEES  220 



N°  de 
dossier TITRE Page 

écran 
09 SUBVENTION POUR LA RENOVATION DE L'EHPAD SAINT VINCENT DE PAUL - 

OCCAGNES  265 

10 SUBVENTIONS DANS LE CADRE DU PROGRAMME D'INTERET GENERAL 
AUTONOMIE 272 

11 INDEMNISATION DES ETUDIANTS EN MEDECINE GENERALE QUI 
EFFECTUENT LEUR STAGE DANS L'ORNE  274 

12 AIDES A LA PLANTATION DE HAIES BOCAGERES - ATTRIBUTION DE 
SUBVENTIONS  278 

13 AIDES AU TOURISME  284 

14 PLAN NUMERIQUE ORNAIS - TRANSFERT DES NRA MONTEE EN DEBIT  288 

15 EQUIPEMENTS FINANCES SUR LE FONDS COMMUN DES SERVICES 
D'HEBERGEMENT  299 

16 SCHEMA DEPARTEMENTAL DES ENSEIGNEMENTS ET DES PRATIQUES 
ARTISTIQUES - CONVENTIONS FINANCIERES 2022  302 

17 SCHEMA DEPARTEMENTAL DES ENSEIGNEMENTS ET DES PRATIQUES 
ARTISTIQUES - SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT  313 

18 
FESTIVAL LE PRINTEMPS DE LA CHANSON 2022 - AVENANT N°1 A LA 
CONVENTION DE PARTENARIAT AVEC FLERS AGGLO - CONCERT TETES 
RAIDES  

316 

19 SUBVENTIONS AU TITRE DES JUMELAGES D'EDUCATION ARTISTIQUE ET 
CULTURELLE DANS LES COLLEGES - 2022-2023  321 

20 CAMP DE BIERRE - CONVENTION 2022 AVEC ARGENTAN INTERCOM  325 

21 BOURSES JEUNESSE  332 

22 CAUE - ETAT CONTRADICTOIRE DES FLUX FINANCIERS 2021  335 

23 
INFORMATION DES ELUS SUR LES MARCHES CONCLUS PAR LE 
DEPARTEMENT : MARCHES SUR PROCEDURES ADAPTEES D'UN MONTANT 
INFERIEUR A 215 000 EUROS HT  

339 

24 MAINTENANCE, ACQUISITION DE MODULES ET PRESTATIONS ASSOCIEES 
POUR LES LOGICIELS INFORMATIQUES ATAL ET ORPHEE  341 

25 CENTRE MULTIPROFESSIONNEL DE LA FORMATION DES APPRENTIS DE 
L'ORNE (CMFAO/3IFA) : AVENANT A LA CONVENTION DE MISE A DISPOSITION  344 

26 ACCORDS-CADRES A BONS DE COMMANDE - TRAVAUX DE GROSSES 
REPARATIONS DES CHAUSSEES DU DEPARTEMENT  348 

27 ACCORDS-CADRES A BONS DE COMMANDE - FOURNITURE DE MATERIAUX 
D'ENROBES POUR LES REPARATIONS DES ROUTES DEPARTEMENTALES  351 

28 ACCORDS-CADRES A BONS DE COMMANDE - PRESTATIONS DE FAUCHAGE 
ET DE DEBROUSSAILLAGE  355 

29 RD 402 - DEVIATION OUEST DE LA FERTE-MACE - AVENANT A LA 
CONVENTION CADRE AVEC LA SAFER  360 

30 OPERATIONS DE SECURITE FINANCEES PAR LE FAL (AMENDES DE POLICE 
RELATIVES A LA CIRCULATION ROUTIERE)  364 



N°  de 
dossier TITRE Page 

écran 
31 RETROCESSION - ECHANGE ET ACQUISITION SUR ROUTES 

DEPARTEMENTALES  369 

32 MISE EN RESERVE FONCIERE - ECOUCHE-LES-VALLEES – RD 924 - AVENANT 
CONVENTION SAFER POUR LE HARAS DU PIN  372 

33 DEVIATION DE DOMFRONT - AFAFE - ENQUETE PUBLIQUE PERIMETRE  382 

34 CONVENTION D'APPUI A LA LUTTE CONTRE LA PAUVRETE ET D'ACCES A 
L'EMPLOI (CALPAE) - ANNEE 2022  384 

35 
CONVENTION DE PARTENARIAT AVEC LA CAF ET LA CPAM EN FAVEUR DES 
DROITS ET DE L'ACCOMPAGNEMENT DES MINEURS ET JEUNES MAJEURS 
SORTANT DE L'ASE  

405 

36 CONTRACTUALISATION STRATEGIE PREVENTION PROTECTION DE 
L'ENFANCE  424 

37 APPROBATION D'UNE TRANSACTION FINANCIERE EN FAVEUR DE 
BENEFICIAIRES DE L'AIDE PERSONNALISEE A L'AUTONOMIE (APA)  430 

38 APPEL A CANDIDATURES POUR LA DOTATION COMPLEMENTAIRE QUALITE 
POUR LES SAAD  432 

39 CONVENTIONNEMENT AVEC L'ASSOCIATION ALTHEA POUR LA REFERENCE 
RSA 454 

40 DEMANDE D'ATTRIBUTION D'UNE SUBVENTION EXCEPTIONNELLE - 
ASSOCIATION LUTILLE  465 

41 
DESIGNATION DES REPRESENTANTS DU CONSEIL DEPARTEMENTAL DANS 
DIVERS ORGANISMES - COMMISSION LOCALE DES TRANSPORTS PUBLICS 
PARTICULIERS DE PERSONNES  

467 

42-1 DESIGNATION DES REPRESENTANTS DU CONSEIL DEPARTEMENTAL DANS 
DIVERS ORGANISMES – AIS SOLIHA NORMANDIE 469 

42-2 DESIGNATION DES REPRESENTANTS DU CONSEIL DEPARTEMENTAL DANS 
DIVERS ORGANISMES – SOLIHA TERRITOIRES EN NORMANDIE 471 

43 SOLIDARITE TERRITORIALE - ORN'IMMO  473 

44 AIDES AUX PETITS INVESTISSEMENTS DANS LES EXPLOITATIONS 
AGRICOLES - ATTRIBUTION DE SUBVENTIONS  477 

45 
CONVENTION DE FINANCEMENT AVEC LA PREFECTURE DE REGION 
NORMANDIE POUR LA REALISATION D'UN PASSAGE INFERIEUR 
PIETON/CYCLE A LA RN 12 A SAINT-DENIS-SUR-SARTHON  

481 

46 CONTRACTUALISATION TERRITORIALE - PETR DU PAYS DU BOCAGE  494 

47 ACTE DE CESSION DES BIENS IMMOBILIERS DU HARAS NATIONAL DU PIN AU 
DEPARTEMENT DE L'ORNE  497 

48 
HARAS DU PIN - AVENANTS DE TRANSFERT DES CONVENTIONS DE 
SUBVENTIONS REGIONALES ET CONVENTION DE SUBVENTION REGIONALE 
POUR LE PROJET CAMPUS FORMATION  

524 

49 TOURISME - CONVENTION DE PARTENARIAT 2022  545 

65 LUTTE CONTRE LA PROLIFERATION DU FRELON ASIATIQUE 551 



N°  de 
dossier TITRE Page 

écran 

66 
PLAN NUMERIQUE ORNAIS – FIBRE OPTIQUE A L’HABITANT – AVENANT N° 5 
A LA DELEGATION DE SERVICE PUBLIC PASSEE AVEC ORNE DEPARTEMENT 
TRES HAUT DEBIT 

554 

50 ENSEIGNEMENT SUPERIEUR - DEMANDE DE PROROGATION DE PRET 
D'HONNEUR  624 

51 AIDES A L'INVESTISSEMENT DES COLLEGES PRIVES - SUBVENTIONS 2022  627 

52 SUBVENTION EXCEPTIONNELLE RESTAURATION COLLÈGE LOUISE MICHEL  634 

53 
SUBVENTION EXCEPTIONNELLE CONCERNANT LES FRAIS DE 
RESTAURATION DES ELEVES UKRAINIENS SCOLARISES JUSQU'AU NIVEAU 
COLLEGE  

638 

54 SITE UNIVERSITAIRE ALENCON/DAMIGNY - SUBVENTION COMPLEMENTAIRE 
DE FONCTIONNEMENT 2022  642 

55 REHABILITATION DU COLLEGE MOLIERE DE L'AIGLE - LOT 4 - MURS 
OSSATURES BOIS - COUVERTURE - BARDAGE  649 

56 RESIDENCE PARTAGEE DE CREATION PLASTIQUE - LES BAINS DOUCHES 
D'ALENCON ET 2 ANGLES DE FLERS - SUBVENTIONS  652 

57 SAISON CULTURELLE C'61 - TOUT PUBLIC 2022-2023 - CONVENTIONS DE 
PARTENARIAT  686 

58 SAISON CULTURELLE - SAISON JEUNE PUBLIC 2022-2023 - CONVENTIONS DE 
PARTENARIAT  757 

59 CONTRAT DE PREFIGURATION DU CONTRAT DE FILIERE REGIONALE 
MUSIQUES ACTUELLES POUR LA NORMANDIE 2023-2026  783 

60 FONDS DEPARTEMENTAL D'ART CONTEMPORAIN - UN LIEU DES OEUVRES - 
CONVENTIONS DE PARTENARIAT 2022-2023  796 

61 DEMANDE DE SUBVENTION - COMPAGNIE DIV'ART DE CARROUGES  819 

62 SUBVENTION POUR L'ACQUISITION D'UNE PIECE DE DENTELLE POUR LA 
MAISON DES DENTELLES D'ARGENTAN  821 

63 OPERATION ON SE BOUGE DANS L'ORNE 2022  823 

64 AIDES AUX EQUIPEMENTS SPORTIFS  829 
 





























































































































































































































































































































































































































































































































































Envoyé en préfecture le 04/10/2022 

Reçu en préfecture le 04/1012022 

Affiché le 

1 D : 061-226100014-20220930-DAJA 11 CP300922-DE 

SEANCE DU 30 SEPTEMBRE 2022 

INDEMNISATION DES ETUDIANTS EN MEDECINE GENERALE QUI EFFECTUENT 

LEUR STAGE DANS L'ORNE 

La Commission Permanente, 

Vu le Code général des collectivités territoriales, 

Vu la délibération du Conseil départemental du 1er juillet 2021, relative à l'élection de 
Monsieur Christophe de BALORRE à la présidence du Conseil départemental de l'Orne, 

Vu la délibération du Conseil départemen_tal du 1er juillet 2021 donnant délégation à la 
Commission permanente, 

Vu la délibération n° 3.052 du Conseil départemental du 10 décembre 2021, relative au 
Budget primitif 2022, au titre de la démographie médicale, 

Vu la délibération n° 19 de la Commission permanente du 25 février 2022, relative à 
l'actualisation de la convention de mise en œuvre d'un dispositif d'aide au financement des 
stages de médecine générale effectués dans l'Orne, 

Vu la délibération du Conseil départemental du 1er juillet 2022, relative au vote du budget 
supplémentaire 2022, 

Vu les demandes d'indemnisation transmises par l'Université de Caen, 

Vu les propositions du rapport de M. le Président du Conseil départemental, 

APRES AVOIR DELIBERE 

DECIDE: 

ARTICLE UNIQUE : d'accorder une aide forfaitaire de 200 € à chacun des 14 étudiants 
figurant dans le tableau ci-après, pour lés stages effectués dans l'Orne : 

Nom et adresse de l'étudiant 
Lieux de stages Montant 

et dates de stages en€ 

Cabinet du Dr VIVIEN 
à Saint-Georges-des-Groseillers 200 

Mme B
 

du 6 juin au 15 juillet 2022 

Cabinet du Dr SALMON à Alençon 
200 

Mme C

du 6 juin au 15 juillet 2022 



M. F

M. H

Mme  M

Mme P

M. R

Mme B

Mme B

M. B

Mme C

M. L

Mme L S

Madame S

Envoyé en préfecture le 04/10/2022 

Reçu en préfecture le 04/10/2022 

Affiché le 

1 D : 061-226100014-20220930-DAJA 11 CP300922-DE 

Cabinet du Dr LEPLEUX 
à Mortagne-au-Perche 200 
du 6 juin au 15 juillet 2022 

Cabinet du Dr POP à Boucé 
du 6 juin au 15 juillet 2022 

200 

Cabinet du Dr LEROY à
Domfront en Poiraie 200 
du 6 juin au 15 juillet 2022 

Service des Urgences de !'Hôpital 
d'Argentan 200 
du 6 juin au 17 juillet 2022 

Cabinet du Dr COLLIGNON à
Almenêches 200 
du 6 juin au 15 juillet 2022 

Cabinet du Dr VIVIEN à
Saint-Georges-des-Groseillers 200 
du 18 juillet au 28 août 2022 

Cabinet du Dr SALMON à Alençon 
200 

du 18 juillet au 28 août 2022 

Cabinet du Dr LEP LEUX à
Mortagne-au-Perche 200 
du 18 juillet au 28 août 2022 

Cabinet du Dr COLLIGNON à
Almenêches 200 
du 18 juillet au 28 août 2022 

Service d'Hépato-Gastro-
Entérologie de !'Hôpital d'Argentan 200 
du 18 juillet au 28 août 2022 

Cabinet du Dr LEROY à
Domfront en Poiraie 200 
du 18 juillet au 28 août 2022 

Service des Urgences de !'Hôpital 
d'Argentan 200 
du 18 juillet au 28 août 2022 

TOTAL 2 800 

La dépense correspondante soit 2 800 € sera prélevée sur le chapitre 65 imputation 
83200 65 657 4 42 du budget départemental. 



Vote à l'unanimité 

Envoyé en préfecture le 04/10/2022 

Reçu en préfecture le 04/10/2022 

Affiché le 

ID : 061-226100014-20220930-DAJA 11 CP300922-DE 

Fait à Alençon, le 30 SEPTEMBRE 2022 
pour être porté au registre 

des délibérations 
Le Président du Conseil départemental 

Pour le Président du Conseil départemental 
et par délégation 

La Directrice 
.------, des Affaires juridiques 

_,,,,. JP. f-,a" 
./·'\ .., · f) - t des Assemblées

; .,�----.... 
' C) I 

\ , ERTHUIS-ROBINEAU 







Envoyé en préfecture le 05/10/2022 

Reçu en préfecture le 05/10/2022 

Affiché le 

ID : 061-226100014-20220930-DAJA 12CP300922-DE 

ARTICLE 2 : d'accorder les subventions suivantes au titre des opérations individuelles de 
plantations de haies bocagères à 

Type de 
Longueur Montant Montant de la 

Bénéficiaires 
plantation 

du projet unitaire de subvention 
en m l'aide en€ en€ 

Création de haies à plat 200 1 200 
 V

Création de haies à plat 500 1 500 

Rénovation de haies 
 D-T

existantes ou reconnexion à 500 1 500 
une maille bocagère 

Total 1 200 1 200 

La dépense correspondante, sera prélevée sur le chapitre 204 imputation 
84400 204 20422 7 4 gérée sous autorisation de programme 84400 1 15 du budget 
départemental. 

ARTICLE 3 : d'accorder dans le cadre de sa politique d'aide à la plantation de haies 
bocagères, aux 2 opérations groupées privées de plantation dont le détail est joint en 
annexe 1, un montant total de subvention de 9 378 €. 

La dépense correspondante, sera prélevée sur le chapitre 204 imputation 
84400 204 20422 7 4 gérée sous autorisation de programme 84400 1 15 du budget 
départemental. 

ARTICLE 4 : d'accorder dans le cadre de l'Appel à projet (AAP) « Opérations groupées de 
plantation » organisé du 1er juin au 15 juillet 2022, un montant total de subvention de 
14 879 €, dont le détail figure dans le tableau ci-dessous. 

Type de 
Longueur Montant Montant 

Bénéficiaires Statut du projet du projet subvention (€) 
plantation 

(m) (€ HT) Taux = 40% 

OPERATION GROUPEE PRIVEE / Porteur de projet Jacques de Maussion 

Création de 
2 955 

haies à plat 
Exploitant 

agricole individuel 
Rénovation 29 438 11 775 

à titre principal ou 

 de M

secondaire de haies 
existantes ou 

970 
reconnexion à 
une maille 
bocagère 



Ag ricu lteu rs 
personnes 

morales exerçant 
une activité 

EARL de N

agricole (GAEC, 
EARL, ... ) 

Agriculteurs 
personnes 

morales exerçant 
une activité 

SCEA de la M 

agricole (GAEC, 
EARL, ... ) 

Rénovation 
de haies 
existantes ou 
reconnexion à 
une maille 
bocagère 

Rénovation 
de haies 
existantes ou 
reconnexion à 
une maille 
bocagère 

Total 

450 

520 

4 895 

Envoyé en préfecture le 05/10/2022 

Reçu en préfecture le 05/10/2022 

Affiché le VWiiA 

ID : 061-226100014-20220930-DAJA 12CP300922-DE 

3 600 1 440 

4 160 1 664 

37198 14 879 

La dépense correspondante, sera prélevée sur le chapitre 204 imputation 
84400 204 20422 7 4 gérée sous autorisation de . programme 84400 1 15 du budget 
départemental. 

ARTICLE 5 : d'approuver la convention de partenariat financier jointe en annexe 2, à 
conclure avec chaque membre de l'opération groupée privée dans le cadre de l'AAP, 
définissant les modalités d'attribution et de versement de l'aide départementale, et 
d'autoriser le P résident du Conseil départemental à la signer. 

ARTICLE 6 : · de donner, dans le cadre de l'AMI (Appel à manifestation d'intérêt), une suite 
favorable aux candidatures des deux Communautés de communes ci-dessous, afin qu'elles 
bénéficient de l'accompagnement technique au montage d'un projet de plantation d'environ 
10 km sur leur territoire en vue d'un chantier de plantation au cours de l'année 2023. 

Candidats 
Linéaire Objectifs visés par la Bénéficiaires Date de plantation 

envisagé plantation de haies potentiels envisagée 
Communauté de 

Lutte contre l'érosion et le 
communes de la Vallée 

ruissellement, amélioration 
de la Haute Sarthe 10 km 
21 Avenue de Falkenstein 

de la biodiversité, stockage 
Communes, 

du carbone 
61170 Le Mêle sur Sarthe exploitants 

Automne 2023 
Communauté de agricoles et 
communes du Pays de Protection des réservoirs de particuliers 
L'Aigle 10 km. biodiversité, protection des 
5 Place du Parc cours d'eau 
61300 L'Aigle 

20 km 

Vote à l'unanimité 











Description et lieu 
Bénéficiaires 

d'implantation du projet 

Création d'un meublé de 
tourisme classé, sous la 
forme d'un studio, 
mitoyen à sa maison 
d'habitation sur la 
commune de Boissy 

Mme R

Maugis 

Création d'un gîte rural 
labellisé dans un 
hameau, mitoyen à son 
habitation, avec 2 
chambres à l'étage pour 

M. et Mme  L

4 personnes sur la 
commune de Dorceau 

Création d'un gîte de 2 
chambres mitoyen à sa 
maison d'habitation à
Bazoches sur Hoëne 

Mme M et M. C

Création d'un 
hébergement insolite 
labellisé, sous la forme 
d'une cabane en bois, 

M. et Mme V

dans le bourg de La 
Chapelle Montligeon 

Création d'une chambre 
d'hôtes mitoyenne à un 
gîte et à sa maison 
d'habitation à Bazoches 

Mme M et M. C

sur Hoëne 

Envoyé en préfecture le 06/10/2022 

Reçu en préfecture le 06/10/2022 

Affiché le lfffoh■ 

ID : 061-226100014-20220930-DAJA 13CP300922-DE 

Coût HT Taux de 
Montant 

Subvention 
en€ subvention 

en€ 

20 745 € 20% 4149€ 

31 963 € 20% 6 393€ 

26 000 € 20% 5 200€ 

43 000 € 20% 8 600€ 

21 000 € 20% 4 200€ 

TOTAL 28 542 € 

La dépense correspondante soit 28 542 € (4 149 € + 6 393 € + 5 200 € + 8 600 € + 
4 200 €) sera prélevée sur le chapitre 204, imputation 83300 204 20422 94, gérée sous 
l'AP 83300 1 105 du budget départemental. 



Envoyé en préfecture le 06/10/2022 

Reçu en préfecture le 06/10/2022 

Affiché le 

1 D : 061-226100014-20220930-DAJA 13CP300922-D E 

- d'accorder la subvention suivante

Description et lieu Coût HT Taux de 
Montant 

Bénéficiaire Subvention 
d'implantation du projet en€ subvention 

en€ 

CDC Andaine-Passais Travaux de restructuration 
26 avenue Léopold Barré complète du gîte de 

20 000 € 
Juvigny sous Andaine groupe de 26 couchages 

241 943 € 20% (plafond 
61140 JUVIGNY VAL sur la commune de 
D'AN DAINE Torchamp 

d'aide) 

TOTAL ' 20 000 € 

La dépense correspondante soit 20 000 € sera prélevée sur le chapitre 204, imputation 
83300 204 204142 94, gérée sous l'AP B3300 1 105 du budget départemental. 

ARTICLE 2: de rectifier l'erreur matérielle présente dans la délibération n° 11 de la 
Commission permanente du 29 avril 2022, en retirant la subvention accordée à Mme R au 
lieu de la SCI La Grande Maison, 

ARTICLE 3: d'octroyer une subvention de 12 000 € pour la création d'un meublé de 
tourisme dans une dépendance à Boissy-Maugis à la SCI La Grande Maison. 

Vote à l'unanimité 

Fait à Alençon, le 30 SEPTEMBRE 2022
pour être porté au registre 

des délibérations 
Le Président du Conseil départemental 

Pour le Président du Conseil départemental 
et par délégation 

La Directrice 
_i;;c;;,;;--F�-�s Affaires juridiques 

:7 <'.:->,'i-�
_--
· -'ç�tes•Assemblé

_ es
...-_-�/·Y i;' ��?'-_·_• .. �,,.-

� 
i , .. , 5!� '-" ··---
' '('/ "�---- Ci)'. ---:::> (�;-\f� - r ��· :�>� ·:_---

\
�

";,,� _, ERTHUIS-ROBINEAU
�1 - (,s 1�-�-







































































































































































SEANCE DU 30 SEPTEMBRE 2022 

Envoyé en préfecture le 04/10/2022 

Reçu en préfecture le 04/10/2022 

Affiché le 

ID: 061-226100014-20220930-DAJA31CP300922-DE 

RETROCESSION - ECHANGE ET ACQUISITION SUR ROUTES DEPARTEMENTALES 

La Commission Permanente, 

Vu le Code général des collectivités territoriales, 

Vu la délibération du Conseil départemental du 1er juillet 2021, relative à l'élection de 
M. Christophe de BALORRE à la Présidence du Conseil départemental de l'Orne,

Vu la délibération du Conseil départemental du 1er juillet 2021 portant délégation à la 
Commission permanente, 

Vu la délibération n° 
2.038 du Conseil départemental du 10 décembre 2021 relative au vote 

du budget primitif 2022 portant sur le programme réseau routier, 

Vu la délibération n° 
1.041 du Conseil départemental du 1er juillet 2022 relative au vote du 

budget supplémentaire 2022, 

Considérant l'opportunité de rétrocéder une emprise sur la Commune de Dompierre, 

Considérant la nécessité de réaliser un échange sur la Commune de Tourouvre-au-Perche, 

Considérant l'opportunité d'acquérir une parcelle sur la Commune de Putanges-le-Lac, 

ARTICLE 1 : d'approuver : 

APRES AVOIR DELIBERE, 

DECIDE: 

- la rétrocession d'une ancienne gare à matériaux d'une superficie approximative de 25 m2 

sur la Commune de Dompierre au profit de M. T moyennant le prix de 1 € le m2.
'

- l'échange de parcelles situées sur la Commune de Tourouvre-au-Perche entre Mme  
L et le Département de l'Orne, d'une superficie de 17 m2 pour celle appartenant à 
Mme L cadastrée section ZA n° 123 et 12 m2 pour celle appartenant au Département 
cadastrée section ZA n° 

121 sans soulte ni d'une part, ni de l'autre ;

- la désaffectation et le déclassement de ces biens du domaine public routier ;

- l'acquisition par le Département d'une parcelle de 7 310 m2 
, cadastrée section 179 ZA n° 

6 
sur la Commune de Putanges-le-Lac, nécessaire à la réalisation de la mise à 2 x 2 voies de 
la RD 924 pour un montant de 2 200 € et de prélever la dépense envisageable sur les crédits 
inscrits au chapitre 21 imputation 84200 21 2111 621 du budget départemental.

ARTICLE 2 : d'autoriser l'un des Vice-Présidents du Conseil départemental à signer au nom 
et pour le compte du Département, les actes qui seront établis en la forme administrative. 



























































































































SEANCE DU 30 SEPTEMBRE 2022 

Envoyé en préfecture le 05/10/2022 

Reçu en préfecture le 05/10/2022 

Affiché le 

ID: 061-226100014-20220930-DAJA37CP300922-DE 

APPROBATION D'UNE TRANSACTION FINANCIERE EN FAVEUR DE BENEFICIAIRES 
DE L'AIDE PERSONNALISEE A L'AUTONOMIE (APA) 

La Commission Permanente, 

Vu le Code général des collectivités territoriales, 

Vu la délibération du Conseil départemental du 1°r jujllet 2021 relative- à l'élection de 
M. Christophe de BALORRE à la présidence du Conseil départemental de l'Orne,

Vu la délibération du Conseil départemental du 1er juillet 2021 portant délégation à la 
Commission permanente, 

Vu la délibération n°3.047 du Conseil départemental du 10 décembre 2021 approuvant le 
budget primitif 2022 du programme dépendance handicap, 

Vu la délibération n°3.021 du Conseil départemental du 1er juillet 2022 relative au vote du 
budget supplémentaire, 

APRES AVOIR DELIBERE, 

DECIDE: 

ARTICLE 1 : d'autoriser M. le Président du Conseil départemental à signer le protocole 
d'accord transactionnel avec la famille L

ARTICLE 2 : d'autoriser le versement d'une indemnité de 1 929, 75 € au bénéfice de la 
famille L, qui sera prélevée sur les crédits inscrits au chapitre 016 imputation B8400 016 551 
651142. 

Vote à l'unanimité 

Fait à Alençon, le 30 SEPTEMBRE 2022 
pour être porté au registre 

des délibérations 
Le Président du Conseil départemental 

Pour le Président du Conseil départemental 
et par délégation 

,,.. .. La Directrice 
�,,o.J •.; �- ,.,�e

. 

s
. 
-

Affaires juridiques
. .,. · · ;,tt des Assemblées 

. 

*1 ..:::::--·--

.. ' #· � ,=·=��

;�uua.L, , uf PER;·��S-R�AU-··-·--

!1_!� 





































































































































































































































































































































































































SEANCE DU 30 SEPTEMBRE 2022 

Envoyé en préfecture le 04i10/2022 

Reçu en préfecture le 04/10/2022 

Affiché le 

ID: 061-226100014-20220930-DAJA50CP300922-DE 

ENSEIGNEMENT SUPERIEUR - DEMANDE DE PROROGATION DE PRET D'HONNEUR 

La Commission Permanente, 

Vu le Code général des collectivités territoriales, 

Vu les délibérations du Conseil général du 19 mars et 28 septembre 2007 modifiant la 
politique départementale en faveur de l'enseignement sanitaire et social, 

Vu les délibérations du Conseil général des 30 novembre 2007, 12 juin 2009, 16 mars 2012 
et 21 juin 2013 modifiant la politique départementale en faveur de l'enseignement supérieur, 

Vu la délibération du Conseil départemental du 1er juillet 2021, relative à l'élection de 
M. Christophe de BALORRE à la présidence du Conseil départemental de l'Orne,

Vu la délibération du Conseil départemental du 1er juillet 2021 portant délégation à la 
Commission permanente, 

Vu la délibération n° 5.067 du Conseil départemental du 10 décembre 2021 relative au vote 
du budget primitif 2022 au titre de l'action « aide à la poursuite des études » (9325), 

Vu la délibération du Conseil départemental du 1er juillet 2022, relative au vote du budget 
supplémentaire 2022, 

Considérant la nécessité d'accompagner les jeunes dans leurs projets, 

Considérant les demandes de prorogation déposées par les intéressés en poursuite d'études 
supérieures, 

AP�ES AVOIR DELIBERE, 

DECIDE: 

ARTICLE 1 : d'accorder une prorogation de 2 ans du délai de remboursement du prêt 
d'honneur de 1 000 € accordé le 28 mai 2021 à Mme A domiciliée 36 rue du Général 
Leclerc 61000 ALENCON. La première échéance est reportée au 1er novembre 2024. 

ARTICLE 2 : d'accorder une prorogation d'un an du délai de remboursement du prêt 
d'honneur de 1 000 € accordé le 28 mai 2021 à M. AI domicilié· 36 rue du Général Leclerc 
61000 ALENCON. La première échéance est reportée au 1er juillet 2023. 






























































































































































































































































































































































































































	Classeur
	Classeur1
	Classeur
	Classeur2
	Classeur1
	Couverture CP du 30 septembre 2022
	TAB MAT Délibs CP 30 septembre  2022

	FINANCES
	CGO 1
	CGO 2
	CGO 3

	a
	AUTONOMIE 1
	b

	c
	e

	a
	b
	c
	d
	DDDT D.65
	DGP D.66

	e
	f
	DAC D.57
	g



